RETIFICAÇÃO EDITAL

Licitação: Pregão Presencial Registro de Preços º 007/2019

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de luminárias públicas, refletores de LED

para manutenção da iluminação pública do Município de São Martinho/RS.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Altera o Anexo I do Edital modificando o objeto, no que se

refere ao IRC e ao ângulo de abertura vertical da luminária  e incluindo o item 4 que

dispõe sobre a necessidade de fornecimento, por parte do vencedor, de amostra do

produto cotado,  passando este Anexo a viger com a seguinte redação;

PROCESSO LICITATÓRIO nº 014/2019

Pregão Presencial para Registro de Preços n° 007/2019

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

1.1 Este processo tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de luminárias públicas e

refletores de LED para manutenção da iluminação pública do Município de São Martinho/RS.

2. DA JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO DOPRODUTOS:

2.1 Os materiais serão destinados para a substituição de luminárias existentes nas diversas ruas

do Município, visto que a tecnologia LED vem apresentando redução de preço e consumo de

energia nos últimos anos, gerando maior economicidade para o Município de São Martinho/RS,

bem como maior iluminação, proporcionalmente maior segurança aos munícipes e o

embelezamento noturno.

3. DA DESCRIÇÃO, QUANTITATIVO, UNIDADE.

3.1 Os materiais a serem adquiridos têm suas especificações, unidades, quantidades mínimas e

valores estimados no escopo da planilha abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR

UNITÁRIO

MÁXIMO

01 LUMINÁRIA LED PÚBLICA 180 WATTS

Fluxo Luminoso do LED (@Tj=25°C): 27.900 lm -

Fluxo luminoso efetivo da luminária 21.600 lm -

Tensão: Bivolt – Fator potência: FP ≥ 0.98 – IRC

UNID 200 1.050,00

70 ou superior Temperatura de cor: 5.000K a

6.500K – Grau Proteção mínimo: IP 66 - Vida

útil: 50.000 horas - Luminária Cor: Preta -

Fixação: ∅ 4 a 6 cm - Ângulo abertura de

130° a 150° - Equivalência: 400 watts Vapor

metálico ou  Sódio - Garantia: 5 anos – com

fotocélula.

02 LUMINÁRIA LED PÚBLICA 150 WATTS -

Fluxo Luminoso do LED(@Tj=25°C): 22.500 lm -

Fluxo luminoso efetivo da luminária 17.400 lm -

Tensão: Bivolt - Fator potência: FP &gt; 0,96 –

IRC 70 ou superior - Protetor surto

10kv/10kA -Temperatura de cor: 5.000K a 6.500K

-Grau Proteção mínimo: IP 66 - Vida útil: 50.000

horas – Luminária Cor: Preta - Fixação: ∅ 5 a 6

cm – Ângulo abertura de 130° a 150° -

Equivalência: 400 watts de Vapor metálico ou

Sódio - Garantia: 5 anos - com fotocélula.

UNID 200 800,00

03 LUMINÁRIA LED PÚBLICA 120 WATTS -

Fluxo Luminoso do LED (@Tj=25°C): 18.000 lm -

Fluxo luminoso efetivo da Luminária 13.800 lm -

Tensão: Bivolt - Fator potência: FP &gt; 0,98 –

IRC 70 ou superior - Protetor surto

10kv/10kA – Temperatura de cor: 5.000K a

6.500K – Grau Proteção mínimo: IP 66 - Vida

útil: 50.000 horas – Luminária Cor: Preta -

Fixação: ∅ 5 a 6 cm – Ângulo abertura de

130° a 150°  - Equivalência: 250 watts Vapor

metálico - Garantia: 5 anos - com fotocélula

UNID 100 750,00

TOTAL GERAL

3.5 No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e

encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como

despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

4. – A empresa vencedora deverá apresentar, NO PRAZO MÁXIMO DE 03 (TRÊS) DIAS

ÚTEIS, sob pena de exclusão da Ata de Registro, de amostra do produto cotado.

CLÁUSULA SEGUNDA:  Fixa nova data para a realização do Pregão Presencial,

ficando definido o DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2019, nos horários previamente

definidos.

CLÁUSULA TERCEIRA:  Permanecem inalterados os demais dispositivos do Edital de

Pregão Presencial – Registro de Preços nº 007/2019.

São Martinho/RS, dia 13 de fevereiro de 2019.

Publique-se.

DIOGO SAMUEL RITTER

Pregoeiro